illum, *prope est in januis*. Forsitan ergo in quibusdam locis poterunt, in quibusdam omnino non poterunt. Quod si tentaverint, satis coangustati, nescio, si quod conveniat dicere, potuerint. Idcirco nos, aut unam generationem omnium hominum ab Adam usque ad illum ultimum hominem; aut ex duabus generationibus Judæorum scilicet et gentium, unam intelligimus Ecclesiam, de quibus Salomon ait: *Generatio vadit, et generatio venit (Eccl. 1, 4)*. Quia populus Judæorum qui fuit suo in tempore, jam abiit, et natio gentium, necnon et Judæorum plurima ex parte, ad fidem Christi venit, qui simul una voce dicunt: *Domine, refugium factus es nobis a generatione et generatione (Psal. lxxxix, 1)*. Quam simul unam generationem Deus unus est qui justificat; circumcisionem scilicet ex fide, et præputium per fidem Jesu Christi. Quæ generatio Novi Testamenti, quæ tunc erat in facie et in conspectu Salvatoris, non præteribit ad illas æternæ vitæ beatas promissiones, *donec hæc omnia fiant* quæ locutus est Dominus, id est antequam Christus veniat in nubibus; antequam signum ejus in cælo appareat, antequam angeli mittantur cum tuba Dei, et mortui resurgant. Ne aut isti qui tunc in carne erunt, præveniant **1012** eos qui resurrecturi sunt, neque qui resurgent ad illam beatam vitam, prius præteribunt, *donec hæc omnia fiant*. Et ista est vera conclusio sententiarum Dei, ad quam universa concurrunt. Et hoc forte est in januis esse, cum hæc omnia facta fuerint; quia tunc, ac si in meditullio, id est, in januis positi, nec ad istam redire, nec ad illam pervenire, sine divino examine queunt. Quod si aliquis nos coarctare voluerit de solis Judæis hoc dictum, noverit quia et ipsa natio, ubi vel ubi, etsi dispersa, adhuc manebit. De qua quidam firmare conantur in prædicatione Eliæ et Enoch, quod centum quadraginta quatuor millia ex omnibus tribubus, signati signo crucis, et ex omnibus gentibus aggregati in Judæa, credere debeant. Sicque nec ipsa, nec successores eorum, nec qui in carne inventi fuerint, ad illum sæculum prius transibunt, *quæ hæc omnia fiant*. Tunc si quidem, his ita explicatis, ut prædicta sunt, præteribunt singuli juxta meritum suorum facta, ad sua olim sibi loca a Domino *separata*. Unde sequitur:

Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transient. **C**ontrarie satis dictum est, ut translatis habitatoribus, ad ultimum transferatur et ipsa domus. Sed prius forte judicium erit in quolibet spatio temporis vel momento; et tunc *cælum et terra transibunt*, non ut non sint, sed ut sint in melius, cælum novum, et terra *nova*, ut transferendi sint, qui immutati fuerint et *in corrupti*. Unde et Dominus in Apocalypsi Joannis: *Ece facio, inquit, omnia nova (Apoc. xxi, 5)*. Et *ideo* quam bene dicit, quia generatio hæc non pertransibit, priusquam hæc omnia fiant. Et cum expleta fuerint, tunc ipsi, ac si in januis positi pertransibunt ad *alia*. Et si ista omnia transibunt, quia mutabuntur, *verba autem Do-*